

% 連結決算の概要

当第2四半期連結累計期間の収支につきましては、収入面では、販売電力量の減少はありましたが、電気料金の値上げや再生可能エネルギーの固定価格買取制度の影響などから、営業収益（売上高）は、前年同期に比べ130億円（4.7%）増加の2,900億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は129億円（4.7%）増加の2,917億円となりました。

支出面では、泊発電所3号機の停止日数の増加による燃料費の増加などはありませんでしたが、人件費削減などのコストダウンに努めたことに加え、海外炭火力発電所の稼働増や豊水による燃料費の減少などにより費用の増加が抑制されたことから、営業費用は、前年同期に比べ25億円（0.8%）増加の3,204億円となり、これに営業外費用を加えた経常費用は、12億円（0.4%）増加の3,293億円となりました。

以上により、営業損益は、前年同期に比べ損失幅が104億円縮小し304億円の損失、経常損益は、損失幅が117億円縮小し376億円の損失となりました。また、繰延税金資産の回収可能性の見直しに伴い、繰延税金資産を計上した影響などから、四半期純損益は、損失幅が484億円縮小し1億円の損失となりました。

連結収支比較表

(単位：百万円)

		当第2四半期 連結累計期間 (A)	前第2四半期 連結累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
経常収益	営業収益（売上高）	290,041	277,011	13,029	104.7	582,990
	電気事業営業収益	277,138	267,516	9,621	103.6	557,792
	その他事業営業収益	12,902	9,494	3,408	135.9	25,197
	営業外収益	1,668	1,716	△ 48	97.2	5,814
	合計	291,709	278,727	12,981	104.7	588,804
経常費用	営業費用	320,491	317,955	2,536	100.8	698,483
	電気事業営業費用	309,169	309,816	△ 647	99.8	676,667
	その他事業営業費用	11,322	8,138	3,183	139.1	21,815
	営業外費用	8,857	10,172	△ 1,315	87.1	18,505
	合計	329,349	328,128	1,220	100.4	716,989
〔営業損益〕		[△30,450]	[△40,944]	[10,493]	[—]	[△115,493]
経常損益		△37,639	△49,400	11,760	—	△128,184
渴水準備金引当又は取崩し		2,620	△ 657	3,278	—	1,413
税金等調整前四半期（当期）純損益		△40,260	△48,742	8,482	—	△129,598
法人税等		△40,097	△ 100	△39,996	—	2,774
少数株主損益調整前四半期（当期）純損益		△ 162	△48,641	48,478	—	△132,373
少数株主損益		30	△ 9	40	—	446
四半期（当期）純損益		△ 193	△48,631	48,437	—	△132,819

(注) 営業損益、経常損益、税金等調整前四半期（当期）純損益、少数株主損益調整前四半期（当期）純損益、少数株主損益、四半期（当期）純損益欄の△は、損失を示しております。

連結対象会社

連結子会社		持分法適用会社
北海電気工事(株)	北海道計器工業(株)	北電総合設計(株)
北電興業(株)	北海道パワーエンジニアリング(株)	(株)ほくでんスポーツフィールド
苫東コールセンター(株)	ほくでんエコエナジー(株)	(株)ほくでんアソシエ
ほくでんサービス(株)	北海道総合通信網(株)	
ほくでん情報テクノロジー(株)		

※ (株)エナジーフロンティアは、平成25年6月8日に清算を結了したことに伴い、第1四半期連結会計期間から持分法適用会社より除外しています。